
Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. V 

 

 

 

 
 
DDG n.323 del 05/11/2021 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni";  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) all’art. 32, co. 2, 
stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” 
e, in particolare, l’articolo 7, co. 5, lett. z), che attribuisce alla Direzione generale per i contratti, 
gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica (di seguito DGCASIS) la funzione di 
coordinamento della Comunicazione istituzionale; 

 
VISTO la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
VISTO il DPCM 30 settembre 2020 n. 166 recante “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 7 allegata al 
medesimo decreto;  

 
 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. V 

 

 

 

VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 
modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

 
VISTO in particolare l’art. 4, co.7, del citato decreto prevede che “…Nelle more dell'assegnazione 

delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte dal Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca nell'esercizio 2019, anche per quanto attiene alla 
gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale   di   cui all'articolo 4 del decreto 
legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli Uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione;  

 
VISTO il decreto ministeriale n. 222 del 19.3.2019, registrato dall’UCB in data 21.3.2019 n. 541, con 

il quale si affida, in base all’art. 4 del D. Lgs. n. 279/1997, per l’anno 2019, al Dirigente 
generale della DGCASIS la gestione unificata, in termini di competenza, residui e cassa degli 
stanziamenti imputati alle unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte al cap./pg. 
1170/23 “Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per 
l’organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e 
congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di 
pubblicità.”; 

 
VISTO        il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, (c.d. Decreto Semplificazioni) all’art. 1. co. 1, come 

modificato con D.L. 31.05.2021 n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis) convertito con Legge 
29.07.2021 n. 108, che dispone: “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50, (Codice dei 
contratti pubblici), si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023”;  

 
VISTO  in particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a); della L. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo cui, fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 mediante affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;  

 
 
CONSIDERATO  il Piano della Comunicazione 2021, corredato delle schede eventi, nel quale si 

definiscono tutte le manifestazioni che il Ministero dell’Istruzione ha individuato come eventi 
per la promozione dei propri servizi;  

 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. V 

 

 

 

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi dell’art 2 della legge 7 giugno 2000, n. 150 le attività di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni si esplicano, oltre che 
mediante partecipazione a rassegne specialistiche, fiere e congressi, anche attraverso la 
pubblicità, le distribuzioni o vendite promozionali e le affissioni;  

 
CONSIDERATA l’esigenza dell’acquisto di un servizio di stampe promozionali per eventi MI con 

trasporto di materiale presso stand eventi istituzionali; 
  
CONSIDERATO  che i suddetti servizi rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A; 
 
CONSIDERATO  che nonostante il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, (c.d. Decreto Semplificazioni), 

come modificato con D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con Legge 29.07.2021 n. 108, all’art. 1. 
co. 1, disponga, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50, 
(Codice dei contratti pubblici), di ricorrere all’affidamento diretto per forniture e servizi 
inferiori a € 139.000, è stato ritenuto necessario, al fine di tutelare i principi fondamentali 
previsti ex art. 30 d.lgs. 18.04.2016 n. 50, acquisire i preventivi di cinque operatori economici; 

 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’acquisto della suddetta fornitura mediante formulazione di 

R.d.O. agli anzidetti operatori economici selezionati mediante ricerche da effettuarsi sul MePA 
di Consip S.p.A.; 

 
ACCERTATA  la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 1170/23 rubricato "Spese per le 

attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la 
partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese 
per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità";  

 

DECRETA 
Articolo 1 
(Oggetto) 

Ai sensi degli articoli 3 e 36 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50 è indetta una procedura per l’affidamento del 
servizio di “Stampe promozionali per eventi MI con trasporto di materiale presso stand eventi istituzionali” 
quale forma di promozione degli obiettivi individuati dal Ministero dell’Istruzione, come indicato nelle 
premesse, mediante presentazione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione presso Consip S.p.A. 

 
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio è quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base 
di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50.  
 

Articolo 2 
(Importo complessivo a base di gara) 

1. L’importo complessivo a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’articolo 1 è stimato in 
euro 80.000,00 esclusa I.V.A., come per legge.  
 

2. L’importo definitivo, derivante dall’esito della trattativa da predisporre sul MePA, sarà posto a carico 
del cap./pg. 1170/23 rubricato "Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. 



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. V 

 

 

 

Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere 
e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di 
pubblicità";  

 
Articolo 3 

(Tempi dell’esecuzione) 
Il servizio di cui all’articolo 1 deve essere espletato secondo la tempistica indicata nella procedura 
RdO, rispettando le scadenze indicate dal RUP nel capitolato.  

 
Articolo 4 

(Firma del contratto) 
Il dott. Antonino Di Liberto è delegato alla firma del contratto e nominato RUP, ex art. 31 d.lgs. 
50/2016, della procedura. 

Il DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 


		2021-11-05T16:52:11+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-11-05T17:54:05+0100
	protocollo




